
 

CÔNG TY CỔ PHẦN SAO MAI KIẾN THỤY 

------  ------ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA: 

DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT VÀ QUẢN LÝ KINH DOANH 

CỤM CÔNG NGHIỆP TÂN TRÀO, HUYỆN KIẾN THỤY 

Địa điểm thực hiện dự án: Xã Tân Trào, Huyện Kiến Thụy, Thành phố Hải Phòng 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hải Phòng, năm 2025 





Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

1 
 

 

 

- MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ........................................................................................................................8 

1. XUẤT XỨ CỦA DỰ ÁN .............................................................................................8 
[...]
- Phương pháp kế thừa: kế thừa các kết quả quan trắc của KCN, CCN có loại hình 

tương tự.  

5. NỘI DUNG TÓM TẮT THÔNG TIN CHÍNH CỦA DỰ ÁN 

1. THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN: 

1.1. Thông tin chung:  

- Tên dự án: Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công 

nghiệp Tân Trào, huyện Kiến Thụy. 

- Địa điểm thực hiện: xã Tân Trào, huyện Kiến Thụy, thành phố Hải Phòng 

- Chủ dự án: Công ty cổ phần Sao Mai, Kiến Thụy.  

- Dự án đã được UBND thành phố Hải Phòng cấp Quyết định thành lập cụm công nghiệp 

số 1303/QĐ-UBND ngày 22/4/2024; Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp 

thuận nhà đầu tư số 297/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 và UBND huyện Kiến Thụy cấp Quyết 

định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 số 2876/QĐ-UBND ngày 05/09/2024 với 

tổng diện tích sử dụng là 488.596,4 m2. 

- Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng 488.596,4 m2 đất trồng lúa.  

1.2. Phạm vi, quy mô, công suất: 

- Phạm vi:  

+ Phía Bắc: giáp tuyến đường vành đai ven sông Văn Úc (tuyến đường nối đường tỉnh 

354 và đường cao tốc ven biển); 

+ Phía Nam: giáp hành lang đê tả sông Văn Úc; 

+ Phía Đông: giáp đường huyện 404;  



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

15 
 

 

 

+ Phía Tây: giáp khu dân cư xã Tân Trào; 

- Quy mô: 488.596,4 m2; 

- Mục tiêu: Xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, khớp nối với các dự án đang 

triển khai trên địa bàn huyện, tuân thủ theo các quy hoạch được duyệt, tuân thủ Quy chuẩn 

Xây dựng Việt Nam và tiêu chuẩn thiết kế chuyên ngành. 

- Các hạng mục công trình: (1). San nền; (2). Hệ thống giao thông; (3). Hệ thống thu 

gom, thoát nước mưa; (4). Hệ thống thu gom, thoát  nước thải ; (5). Hệ thống cấp điện; (6). 

Hệ thống cấp nước; (7). Hệ thống thông tin liên lạc; (8). Cây xanh; (9). Trạm xử lý nước thải 

tập trung, công suất 1.400 m3/ngày đêm (24 giờ).  

- Phạm vi đánh giá tác động môi trường của Dự án được phê duyệt tại Quyết định này 

không bao gồm các hoạt động: hoạt động giải phóng mặt bằng, di dời mổ mả; khai thác nước 

mặt, nước ngầm; khai thác và vận chuyển các loại nguyên liệu, vật liệu phục vụ san nền, thi 

công hạ tầng cụm công nghiệp.  

- Quy hoạch sử dụng đất: đất công cộng (4.178,1 m2), đất công nghiệp (379.032,1 m2); 

đất cây xanh sử dụng chung (50.204 m2); đất kỹ thuật (4.972 m2); đất cây xanh (51.057,6 m2); 

đất giao thông nội bộ + bãi đỗ xe (49.356,7 m2). 

- Các ngành nghề thu hút đầu tư: ngành công nghiệp sản xuất, lắp ráp thiết bị, máy móc; 

ngành công nghiệp sản xuất hàng dân dụng; Các ngành công nghiệp hỗ trợ, sản xuất nguyên 

liệu, phụ tùng linh kiện, bán thành phẩm để cung cấp cho ngành công nghiệp sản xuất chế 

biến, lắp ráp các sản phẩm hoàn thiện; ngành công nghiệp may mặc, giày dép; ngành công 

nghiệp thực phẩm. 

1.3. Công nghệ sản xuất (nếu có): 

Không có. 

1.4. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư: 

- Hạng mục công trình: (1). San nền; (2). Hệ thống giao thông; (3). Hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa; (4). Hệ thống thu gom, thoát  nước thải ; (5). Hệ thống cấp điện; (6). Hệ 

thống cấp nước; (7). Hệ thống thông tin liên lạc; (8). Cây xanh; (9). Trạm xử lý nước thải tập 

trung, công suất 1.400 m3/ngày đêm (24 giờ).  

- Hoạt động của dự án:  

+ Hoạt động chuẩn bị mặt bằng 

+ Hoạt động thi công các hạng mục công trình xây dựng 

+ Hoạt động vận hành cụm công nghiệp.  

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường (nếu có): 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

16 
 

 

 

Căn cứ theo điểm c điều 28 Luật bảo vệ môi trường năm 2020, yếu tố nhạy cảm về môi 

trường của dự án gồm đất trồng lúa từ 02 vụ trở lên. 

2. CÁC NỘI DUNG THAM VẤN 

2.1. Vị trí thực hiện dự án đầu tư: 

- Phía Bắc: giáp tuyến đường vành đai ven sông Văn Úc (tuyến đường nối đường tỉnh 

354 và đường cao tốc ven biển); Phía Nam: giáp hành lang đê tả sông Văn Úc; Phía Đông: 

giáp đường huyện 404; Phía Tây: giáp khu dân cư xã Tân Trào. 

2.2. Tác động môi trường của dự án đầu tư: 

2.2.1. Nước thải, khí thải 

a. Nước thải 

* Giai đoạn thi công xây dựng:  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân lao động phục vụ 

Dự án với lưu lượng khoảng 1 m3/ngày đêm. Thành phần chủ yếu là các chất cặn bã, các chất 

lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ và các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh. 

- Nước thải xây dựng phát sinh từ hoạt động đào móng công trình với lượng thải dự báo 

là 0,5-1 m3/ngày đêm; thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng, bùn, cát, váng dầu mỡ… 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh phương tiện vận tải ra vào công trường với 

lượng thải dự báo là 3 m3/ngày đêm; thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng, bùn, cát, váng 

dầu mỡ… 

* Giai đoạn vận hành: 

Nước thải sinh hoạt của khoảng 5.000 người và nước thải sản xuất từ nhà máy thứ cấp 

trong CCN, lưu lượng phát sinh lớn nhất theo công suất thiết kế của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung 750 m3/ngày đêm, thành phần chủ yếu là các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các 

hợp chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng (N, P), vi sinh vật, dầu mỡ động thực vật, kim loại nặng, 

dầu mỡ khoáng,... 

b. Khí thải 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển nguyên nhiên vật liệu, đổ thải, thi công 

xây dựng, hoạt động của các máy móc, thiết bị thi công của Dự án. Thành phần chủ yếu gồm: 

bụi, CO, NOx, SO2, VOCs,... 

* Giai đoạn vận hành: 

- Khí thải, bụi từ phương tiện giao thông. Nhiên liệu đốt cho quá trình vận hành các 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

17 
 

 

 

phương tiện vận tải thường là xăng và dầu Diesel, vì vậy trong khói thải xe sẽ phát sinh bụi 

khói và các khí độc SO2, NOx, CO. 

- Mùi khó chịu từ hoạt động của Trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung, thành phần 

chủ yếu là H2S, Mercaptane, CO2, CH4,...; 

- Bụi, khí thải từ các nhà máy sản xuất đầu tư trong CCN. Thành phần khí thải đặc trưng 

theo loại hình sản xuất của Nhà máy.  

2.2.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

a. Chất thải rắn thông thường 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Chất thải rắn sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân lao động phục 

vụ Dự án với khối lượng khoảng 21,5 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: bao bì, giấy, vỏ 

chai lọ, hộp thức ăn, thức ăn thừa,… 

- Chất thải rắn xây dựng: khoảng 22.443,982 tân và đổ thải ra ngoài môi trường là 24,262 

tấn 

* Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh của nhân viên làm việc tại Ban quản lý CCN với khối 

lượng khoảng 13 kg/ngày đêm và hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên làm việc 

tại nhà máy thứ cấp là 2.070 kg/ngày đêm. Thành phần chủ yếu gồm: bao bì, giấy, vỏ chai lọ, 

hộp thức ăn, thức ăn thừa,… 

- Chất thải từ quá trình vệ sinh đường, bảo dưỡng thiết bị, bùn thải từ quá trình nạo vét 

hệ thống thoát nước mưa, nước thải khoảng 3.513 tấn/năm  

b. Chất thải nguy hại 

* Giai đoạn thi công xây dựng 

Chất thải nguy hại phát sinh gồm bóng đèn huỳnh quang, giẻ lau, găng tay nhiễm các 

thành phần nguy hại; dầu động cơ, hộp số và bôi trơn tổng hợp thải; bao bì cứng thải bằng 

kim loại có chứa thành phần nguy hại (thùng chứa sơn, chứa bột bả); que hàn, đầu mẩu que 

hàn thải; sơn thải,... với khối lượng khoảng 4.272 kg trong suốt quá trình thi công. 

* Giai đoạn vận hành:  

- Chất thải nguy hại phát sinh gồm giẻ lau, găng tay nhiễm các thành phần nguy hại, 

bóng đèn huỳnh quang thải, bao bì mềm thải, bao bì cứng thải bằng nhựa, xăng dầu thải, pin, 

ắc quy chì thải, hóa chất và hỗn hợp hóa chất phòng thí nghiệm với khối lượng khoảng 1.180 

kg/năm.  

c. Bùn thải 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

18 
 

 

 

* Giai đoạn vận hành:  

Bùn thải từ Trạm xử lý nước thải tập trung, khối lượng khoảng 84,7 kg/ngày. 

2.2.3. Tiếng ồn, độ rung 

* Giai đoạn thi công xây dựng: phát sinh từ hoạt động thi công móng cọc công trình, 

hoạt động của các phương tiện giao thông vận tải và máy móc thi công. 

* Giai đoạn vận hành: từ hoạt động vận tải và hoạt động sản xuất của các nhà đầu tư thứ 

cấp trong CCN. 

2.3. Biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường 

2.3.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

a. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt: tại công trường, sẽ lắp đặt các nhà vệ sinh di động các nhà vệ sinh 

di động (số lượng 03 nhà, dung tích của nhà vệ sinh di động là 2 m3/nhà), chất thải từ nhà vệ 

sinh di động sẽ được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý, tuyệt đối không 

thải nước thải sinh hoạt của công nhân xây dựng ra ngoài môi trường. 

- Nước thải xây dựng: tại công trường, toàn bộ nước thải từ hoạt động đào móng được 

thu gom vào rãnh thu và hố lắng tạm 3 m3 để lắng cặn và tách dầu (gối thấm dầu), trước khi 

thoát vào hệ thống thoát nước hiện hữu; toàn bộ nước thải rửa xe được thu gom vào hố lắng 

tạm 3,5 m3 bố trí dưới cầu rửa xe để lắng cặn và tách dầu (gối thấm dầu) trước khi thoát vào 

Sông Văn úc. 

* Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động điều hành quản lý của CCN: được thu gom, xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (dự kiến xây dựng 01 bể tự hoại, tổng dung tích 20 m3), sau đó, 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của CCN, tiếp tục xử lý thứ cấp tại Trạm tập 

trung, công suất 1.400 m3/ngày đêm đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A) xả thải vào Sông 

Văn úc; 

- Nước thải của các nhà đầu tư thứ cấp gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất: 

được xử lý cục bộ tại nhà máy, xí nghiệp đạt tiêu chuẩn đầu vào của CCN (QCVN 

40:2011/BTNMT – Cột B), sau đó, đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của CCN, tiếp 

tục xử lý thứ cấp tại Trạm tập trung, công suất 1.400 m3/ngày đêm đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (Cột A) xả thải vào Sông Văn úc.  

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung: Nước thải từ các nhà máy và nước thải 

sinh hoạt nội bộ từ nhà điều hành của CCN → Trạm bơm đầu vào → Bể tách dầu mỡ - tách 

cát → Bể điều hòa → Bể trung hòa → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

19 
 

 

 

thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Trạm quan 

trắc online →  Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A) → Sông Văn úc. 

- Hệ thống thu thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thoát nước thải, nước mưa chảy 

tràn từ các công trình dịch vụ phục vụ hoạt động quản lý của CCN được thu gom theo đường 

ống dẫn đứng (đối với nước mưa mái), đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa mặt bằng của 

CCN, sau đó, xả ra Sông Văn úc; nước mưa chảy tràn của các doanh nghiệp thứ cấp: mỗi nhà 

máy, xí nghiệp sẽ tự xây dựng hệ thống thu thoát nước mưa trong nội bộ cơ sở, sau đó, đấu 

nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của CCN qua hố ga chờ sẵn, sau đó, xả thải ra Sông 

Văn úc. 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

+ Lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục tại bể khử trùng và chứa nước 

sau xử lý của Trạm xử lý nước thải tập trung, công suất 1.400 m3/ngày đêm. 

+ Thông số giám sát: Lưu lượng nước thải đầu vào, lưu lượng nước thải đầu ra, pH, Nhiệt 

độ, COD, TSS, Amoni. 

+ Lắp đặt thiết bị lấy mẫu tự động tại hệ thống xử lý nước thải; 

+ Lắp đặt Camera theo dõi, truyền tín hiệu về Sở Tài nguyên và môi trường; 

+ Kết nối, truyền số liệu kết quả quan trắc nước thải tự động, liên tục về Sở Tài nguyên 

và môi trường; 

b. Đối với thu gom và xử lý bụi, khí thải: 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Tập kết vật liệu đúng nơi quy định, trong những ngày hanh khô, có gió áp dụng biện 

pháp phun nước, làm ẩm, giảm thiểu bụi do quá trình bốc dỡ cát, đá phát sinh. 

- Xe chở nguyên vật liệu rời được phủ bạt kín để giảm thiểu bụi và nguyên liệu rơi vãi 

trên tuyến đường vận chuyển. 

- Bố trí công nhân thường xuyên quét dọn mặt bằng triển khai dự án. 

- Không sử dụng xe, máy thi công cũ để vận chuyển và thi công xây dựng công trình. 

-  Không chở vật liệu vượt quá trọng tải của phương tiện. 

- Thường xuyên kiểm tra tình trạng máy móc thiết bị, thay thế hoặc bảo dưỡng thiết bị 

theo quy định. 

* Giai đoạn vận hành: 

- Công ty có trách nhiệm: phân bố mật độ xe vận tải ra vào CCN hợp lý, khoa học, quy 

định tốc độ xe lưu thông trong CCN ≤ 30 km, điều tiết các máy móc, thiết bị làm việc phù 

hợp, giảm thiểu ô nhiễm không khí, tiếng ồn; phun nước rửa đường giao thông nội bộ thường 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

20 
 

 

 

xuyên, nhất là vào mùa khô; bảo đảm trồng đủ diện tích cây xanh tập trung, cây xanh cách ly, 

cây xanh dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ của CCN nhằm tạo hệ thống cây xanh 

liên hoàn, môi trường và cảnh quan đẹp. Diện tích cây xanh, mặt nước của CCN theo phê 

duyệt là 21.628,7 m2, tỷ lệ 10,01%. 

- Các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp có trách nhiệm: lập hồ sơ môi trường đánh giá cụ thể 

tải lượng khí thải phát sinh và áp dụng đầy đủ biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải theo hồ sơ 

môi trường đã được phê duyệt; tuân thủ tỷ lệ cây xanh đạt ≥ 20% diện tích của từng nhà máy, 

xí nghiệp theo đúng quy định tại QCVN 01:2021/BXD; 

2.3.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

a. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông thường 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Đối với chất thải sinh hoạt: bố trí các thùng rác để thu gom; hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, vận chuyển đến bãi rác tập trung của thành phố; 

- Đối với chất thải rắn xây dựng: chất thải rắn từ quá trình phá dỡ công trình hiện trạng 

và chất thải rắn xây dựng đều được thu gom, phân loại và tái sử dụng hoặc bán phế liệu. Các 

loại chất thải không thể tái sử dụng sẽ được hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển đến bãi đổ thải được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận; đất đào hố móng được tận 

dụng toàn bộ để lấp hố móng, không thải ra ngoài môi trường. Bùn nạo vét hữu cơ tận dụng 

để trồng cây.  

* Giai đoạn vận hành:  

- CCN không bố trí trạm trung chuyển chất thải rắn thông thường cũng như kho chứa 

tập trung cho các đơn vị đầu tư thứ cấp; 

- Đối với chất thải rắn thông thường phát sinh nội bộ từ hoạt động vận hành, bảo dưỡng, 

quản lý CCN: Công ty có trách nhiệm thu gom, lưu giữ và tự Ký hợp đồng vận chuyển, xử lý 

với đơn vị có đầy đủ chức năng. Cụ thể: Bố trí 01 kho chứa chất thải thông thường, diện tích 

56 m2 tại khu đất kỹ thuật (chỉ lưu giữ chất thải thông thường nội bộ của CCN). Trên các 

tuyến đường nội bộ của CCN, bố trí các thùng chứa rác nhựa, có nắp đậy, dung tích 240 lít 

để tập kết chất thải. Sau đó, định kỳ chuyển giao cho đơn vị có đầy đủ chức năng theo đúng 

quy định. Riêng đối với bùn thải tại hệ thống thu thoát nước mưa, thoát nước thải, hố ga lắng 

cặn được hút trực tiếp vào xe bồn của đơn vị chức năng, không lưu chứa trong kho.  

- Đối với chất thải rắn thông thường phát sinh từ nhà máy thứ cấp: Công ty yêu cầu chủ 

đầu tư thứ cấp tự có trách nhiệm thu gom, lưu giữ và ký Hợp đồng vận chuyển, xử lý với đơn 

vị có đầy đủ chức năng. Cuối năm, sẽ nộp Báo cáo công tác bảo vệ môi trường về Công ty 

(chủ đầu tư của CCN).  

b. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  
 

 

21 
 

 

 

* Giai đoạn thi công xây dựng: phân loại, thu gom và lưu chứa từng loại chất thải nguy 

hại phát sinh bằng các thùng chứa riêng biệt, lưu giữ tại container đáp ứng các yêu cầu theo 

quy định về phân loại, thu gom, lưu giữ chất thải nguy hại đối với chủ nguồn thải chất thải 

nguy hại quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên 
[...]
lửa tĩnh điện, do sét đánh, do cháy nổ nhiên liệu, sự cố nồi hơi của các nhà máy xí nghiệp, 

hoạt động nấu ăn của doanh nghiệp thứ cấp 

- Sự cố gây ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân viên làm việc; phá hủy hạ tầng cơ sở 

hiện trạng và lan sang các nhà đầu tư đang sản xuất tại đây. Vì vậy, chủ dự án sẽ chú trọng 

đến sự cố này. 

b. Sự cố do thiên tai (lũ lụt, mưa lớn, sấm sét) 

Sự cố xảy ra sẽ gây ảnh hưởng trực tiếp đến tài sản, hạ tầng kỹ thuật của CCN. Việc 

phòng chống các sự cố không được chặt chẽ sẽ làm ảnh hưởng đến chất lượng đầu tư của 

CCN đối với các nhà đầu tư. Vì vậy, chủ dự án sẽ chú trọng đến sự cố này.  

c. Sự cố đối với Trạm xử lý nước thải tập trung  

Các sự cố thường gặp: 

- Hệ thống vi sinh không phát triển hoặc bị mất bùn vi sinh. 

- Hệ thống bơm bị trục trặc kỹ thuật có thể sửa chữa tại chỗ: kẹt bơm, tắc rác,… 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

120 
 

 

 

- Hệ thống bơm bị cháy 01 trong các bơm. 

- Hệ thống tủ điện điều khiển bị trục trặc một trong các thiết bị điện ( hiếm gặp) 

Trạm xử lý nước thải tập trung gặp sự cố đồng nghĩa chất lượng nước đầu ra không 

đạt chuẩn điều này, ảnh hưởng đến môi trường nước tiếp nhận. Ngoài ra, sự cố còn gây mùi 

khó chịu đến đối tượng xung quanh. Vì vậy, chủ dự án sẽ chú trọng đến sự cố này.  

d. Sự cố mất điện tại CCN 

Nguyên nhân gây mất điện: 

- Do thời tiết 

- Do cháy nổ  

- Sự cố cắt điện của điện lực nhưng lại không thông báo trước cho CCN 

Tác động của rủi ro, sự cố: sự cố mất điện đột ngột tại CCN có thể gây ảnh hưởng trực 

tiếp tới quá trình vận hành các công trình bảo vệ môi trường, theo đó, do mất điện, các công 

trình không vận hành dẫn đến các nguồn thải chưa được xử lý đạt QCVN xả thẳng xuống 

nguồn tiếp nhận gây ô nhiễm.  

Rủi ro này có tác động lớn tới môi trường tự nhiên và sức khỏe cộng đồng. Vì vậy, chủ 

dự án sẽ đưa ra những biện pháp giảm thiểu phù hợp đối với sự cố này. 

e. Sự cố trong quá trình thu gom nước thải từ các nhà đầu tư trong CCN về Trạm 

xử lý nước thải tập trung 

Nguyên nhân dẫn đến sự cố: 

- Hệ thống thu gom nước thải bị tắc, có tạp chất gây tắc nghẽn không đảm bảo quá 

trình thu gom nước thải 

- Hệ thống bị vỡ nứt gây rò rỉ nước thải ra môi trường đất, lượng nước thải thu gom 

không đạt 

Sự cố trên tuyến đường thu gom nước thải sẽ làm rò rỉ và thất thoát nước thải và ngấm 

vào đất gây ô nhiễm môi trường đất, nước ngầm khu vực CCN và khu vực xung quanh. 

f. Sự cố hóa chất 

Dự án sử dụng một số hóa chất phục vụ vận hành Trạm xử lý nước thải tập trung gồm: 

PAC, Polymer, Dinh dưỡng, NaOCl, axit/bazo. Các hóa chất tồn tại ở dạng lỏng, trong trường 

hợp tràn đổ sẽ gây ô nhiễm đến môi trường nước, đất nguồn tiếp nhận. Nguyên nhân dẫn đến 

sự cố chủ yếu là tràn đổ trong quá trình nhập kho, sắp xếp và lấy ra sử dụng.  

g. Các sự cố khác tiềm ẩn tại các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

121 
 

 

 

Các sự cố thường gặp tại mỗi Nhà máy sản xuất gồm: sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, 

sự cố máy móc, sự cố do thiên tai, sự cố đối với công trình bảo vệ môi trường (hệ thống thu 

thoát nước mưa, nước thải; hệ thống xử lý khí thải; hệ thống xử lý nước thải,...). 

Các sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, sự cố máy móc xảy ra đều ảnh hưởng trực tiếp 

đến sức khỏe và tính mạng người lao động; 

Các sự cố do thiên tai, sự cố đối với công trình bảo vệ môi trường, sự cố máy móc đều 

ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu quả sản xuất và chất lượng môi trường nguồn tiếp nhận (đất, 

nước, không khí). 

Vì vậy, chủ dự án yêu cầu mỗi nhà đầu tư thứ cấp cần nhận dạng và có biện pháp giảm 

thiểu đối với các nguồn thải để hạn chế tối đa tác động tiêu cực tiềm ẩn.  

3.3.2. Đề xuất các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong giai đoạn vận hành 

ổn định dự án 

3.3.2.1. Nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của CCN Tân Trào 

Nước thải sinh hoạt 

nội bộ của CCN 

Nước thải sinh hoạt và sản 

xuất của các nhà đầu tư 
thứ cấp 

Xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 

Xử lý sơ bộ đạt TC 

đấu nối vào CCN 

Hệ thống thoát nước thải 

chung của CCN 

Trạm xử lý nước thải tập 

trung, công suất 1.000 
m3/ngày đêm 

Kênh Mai Dương 1 

Hồ sự cố, 

dung tích 624 

m2 

Sự cố 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

122 
 

 

 

*Biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của 15 cán bộ, công nhân viên của Công 

ty cổ phần Sao Mai Kiến Thụy  được thu gom, xử lý sơ bộ tại bể tự hoại (dung tích 20 m3) 

trước khi được thu gom về Trạm xử lý nước thải tập trung của CCN, công suất 1.400 m3/ngày 

đêm; 

- Nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất của các dự án đầu tư trong CCN được thu 

gom, xử lý theo 2 cấp: nước thải của đơn vị thứ cấp (nước thải sinh hoạt và nước thải sản 

xuất) được xử lý nội bộ đạt tiêu chuẩn đầu vào của CCN (QCVN 40:2011/BTNMT – Cột B: 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) tiếp tục dẫn vào hệ thống thoát nước 

thải chung và Trạm xử lý tập trung của CCN để xử lý thứ cấp đạt QCVN 40:2011/BTNMT – 

Cột A: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi xả thải ra nguồn tiếp 

nhận cuối cùng là sông Văn úc  

- Đối với ngành sản xuất có quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải riêng mà các 

thông số ô nhiễm không có trong QCVN 40:2011/BTNMT thì sẽ áp dụng cả quy chuẩn riêng 

và QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B).  

- Tiêu chuẩn đầu vào của CCN Tân Trào: 

Bảng 3.32. Giá trị tối đa cho phép nước thải đầu vào Trạm xử lý nước thải của CCN Tân 

Trào 

Stt Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

nước thải đầu vào 

01 Nhiệt độ 0C 40 

02 Màu Pt/Co 150 

03 pH - 5,5 – 9,0 

04 BOD5 (200C) mg/l 50 

05 COD mg/l 150 

06 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

07 Asen  mg/l 0,1 

08 Thủy ngân mg/l 0,01 

09 Chì mg/l 0,5 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

123 
 

 

 

Stt Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

nước thải đầu vào 

10 Cadimi  mg/l 0,1 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 

12 Crom (III) mg/l 1 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,5 

16 Mangan mg/l 1 

17 Sắt mg/l 0,1 

18 Tổng xianua mg/l 0,1 

19 Tổng Phenol mg/l 0,5 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

21 Sulfua mg/l 0,5 

22 Florua mg/l 10 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

24 Tổng nitơ  mg/l 40 

25 Tổng phốt pho (tính theo P) mg/l 6 

26 Clorua mg/l 1000 

27 Clo dư mg/l 2 

28 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ mg/l 0,1 

29 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật photpho hữu 

cơ 

mg/l 
1 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

124 
 

 

 

Stt Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

nước thải đầu vào 

30 Tổng PCB mg/l 0,01 

31 Coliform MPN/100 

ml 
5000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

 

  



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

125 
 

 

 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ Xử lý nước thải như sau: 

 

Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý ra sông Văn úc, giáp ranh giới huyện Kiến 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

126 
 

 

 

Thụy – Kiến Thụy 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

127 
 

 

 

Thuyết minh Dây chuyền công nghệ: 

(1) Bơm chìm trạm bơm đầu vào: 

Trạm bơm nước thải là nơi tiếp nhận nước thải từ mạng lưới thu gom bên ngoài vào 

trong khu vực trạm xử lý. Vì lưu lượng nước thải sinh hoạt luôn biến động trong ngày, do đó 

trạm bơm nước thải có công dụng tập trung, thu gom nước thải. Khi nước vào trong bể ở trên 

mực nước theo cài đặt về chế độ bật máy bơm thì máy bơm bắt đầu được khởi động. 

Nước thải trước khi đi vào trạm được cho chảy qua song chắn rác thô để thu gom các 

loại rác thải có kích thước ≥ 5mm, tránh làm ảnh hưởng đến tuổi thọ và quá trình vận hành 

bơm. Rác được công nhân thu gom hàng ngày và được mang đến nơi tập kết. 

(2) Bể điều hòa 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần, nồng độ và nhiệt độ nước 

thải, tránh gây hiện tượng quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Điều này giúp tạo chế 

độ làm việc ổn định, đồng thời giảm kích thước, giá thành các công trình đơn vị phía sau, 

tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Trong bể điều hòa có bố trí hệ thống đường ống 

và thiết bị phân phối khí thô nhằm mục đích xáo trộn đều nước thải, tránh sự lắng cặn trong 

bể và phân hủy kỵ khí gây mùi hôi và giảm một phần các chất hữu cơ có trong nước thải. 

Trước khi vào bể điều hòa, nước thải được tách rác nhờ song chắn rác tinh và tách dầu mỡ 

nhờ ngăn tách dầu mỡ. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm với công suất không thay đổi 

giữa các giờ đến công trình xử lý tiếp theo. 

(3) Khối bể trung hòa pH - Keo tụ - Tạo bông 

Các hạt keo, chất rắn lơ lửng trong nước thường mang kích thước rất nhỏ và có điện 

tích âm. Vì vậy chúng không có khả năng tự lắng được. Chúng có xu hướng đẩy nhau do cùng 

điện tích gây nên chuyển động đẩy hỗn loạn trong dung dịch. Hạt keo có cấu tạo bởi hai lớp. 

Lớp trong cùng là nhân có điện tích âm còn lớp vỏ phía ngoài mang điện tích dương. Sự chênh 

lệch điện thế giữa lớp bề mặt của hạt keo và dung dịch gọi là thế điện động Zeta. Thế zeta 

càng âm thì hạt keo càng bền. 

Trung hòa pH là quá trình đưa pH của dòng nước về trạng thái trung tính (pH~7), tạo 

điều kiện thuận lợi cho các quá trình phản ứng hóa học tại các công trình tiếp theo. 

Keo tụ là quá trình bổ sung các ion mang điện tích trái dấu (điện tích dương) vào để 

trung hòa điện tích của các hạt keo trong nước, làm tăng thế zeta, phá vỡ độ bền của hạt, ngăn 

cản sự chuyển động hỗn loạn của các ion trong nước. 

Tạo bông là quá trình liên kết các bông cặn sau quá trình keo tụ lại với nhau dưới tác 

động của phương pháp khuấy với tốc độ nhỏ nhằm tăng kích thước và khối lượng của các 

bông cặn để các bông cặn có thể dễ dàng lắng xuống. 

Khối bể trung hòa pH - Keo tụ - Tạo bông có nhiệm vụ trung hòa pH, tạo phản ứng và 

các bông cặn trong nước thải trước khi đưa sang bể lắng hóa lý. 

(4) Bể lắng hóa lý 

Quá trình keo tụ sẽ làm phát sinh và gia tăng liên tục lượng bùn. Do đó, bể lắng hóa lý 

được thiết kế để thu gom lượng bùn này. 

Bể lắng hóa lý được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy 

bể và được gom vào tâm nhờ hệ thống thu gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Bùn sau khi lắng 

được đưa về bể chứa bùn. Phần nước trong sau lắng được thu hồi lại bằng hệ thống máng thu 

nước răng cưa được hố trí trên bề mặt bể và tiếp tục được dẫn sang hệ thống xử lý sinh học. 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

128 
 

 

 

 (5) Bể vi sinh Anoxic 

Bể Anoxic có chức năng xử lý N và P thông qua quá trình khử Nitrat (dinitrification) 

và Photphoril. 

Quá trình khử Nitrat xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. 

Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3-) và Nitrit (NO2-) theo 

chuỗi chuyển hóa: 

NO3- → NO2- → N2O → N2↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã được 

xử lý. 

Khử nitrate, bước thứ hai theo sau quá trình nitrate hóa, là quá trình khử nitrate-

nitrogen thành khí nitơ, nitrous oxide(N2O) hoặc nitrite oxide (NO)  được thực hiện trong 

môi trường Anoxic (Anoxic) và đòi hỏi một chất cho electron là chất hữu cơ hoặc vô cơ.  

Một số loài vi khuẩn khử nitrate được biết như: Bacillus, Pseudomonas, 

Methanomonas, Paracoccus, Spirillum, và Thiobacillus, Achromobacterium, Denitrobacillus, 

Micrococus, Xanthomonas (Painter 1970). Hầu hết vi khuẩn khử nitrate là dị dưỡng, nghĩa là 

chúng lấy carbon cho quá trình tổng hợp tế bào từ các hợp chất hữu cơ. Bên cạnh đó, vẫn có 

một số loài tự dưỡng, chúng nhận carbon cho tổng hợp tế bào từ các hợp chất vô cơ. Ví dụ 
loài Thiobacillus denitrificans oxy hóa nguyên tố S tạo năng lượng và nhận nguồn carbon 

tổng hợp tế bào từ  CO2 tan trong nước hay HCO3- 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ 

chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không 

chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn 

Oxic. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí máy 

khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng nước tạo ra 
môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật Anoxic phát triển. Ngoài ra, để tăng hiệu quả xử lý 

và làm nơi trú ngụ cho hệ vi sinh vật, tại bể Anoxic bổ sung thêm các giá thể đệm sinh học di 

động.  

(6) Bể Oxic 

Nước thải sau bể anoxic sẽ được chảy vào Oxic để ôxy hoá chất hữu cơ. Trong phản 

ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận năng lượng cuối cùng (nhận electron) 

và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

COD + O2 + nutrients → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Ôxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy qua các hệ thống 

sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp trong bể. Tương tự với sự phân bố chất hữu cơ trong 
màng vi sinh, nồng độ ôxy cũng cao nhất ở lớp ngoài và giảm dần ở lớp trong. Sau khi tiến 

hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước thải được loại bỏ. Tiếp 

đó, nước thải được dẫn qua bể lắng để tiến hành quá trình tách nước và bùn. 

Bể Oxic cũng có thể oxy hoá ammonia (NH4+). Trong phản ứng oxy hoá chất 

ammonia thì oxy đóng vai trò chất nhận năng lượng và ammonia là chất cho năng lượng. 

NH4
+ + 1.89O2 + 0.08CO2→ 0.98NO3

- + 0.016C5H7O2N + 0.95H2O + 1.98H+ 



Báo cáo ĐTM “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp 

Tân Trào, huyện Kiến Thụy”  

 

 

129 
 

 

 

Trong phản ứng ammonia hoá, vi sinh vật không sử dụng chất hữu cơ. Do vậy, bể Oxic 

ammonia hoá được bố trí sau bể Oxic oxy hoá chất hữu cơ. Nước thải trong bể Oxic ammonia 

hoá sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể Anoxic anoxic để cung cấp NO3-. Nồng độ oxy hòa tan 

trong bể Oxic lơn hơn 2.0 mg/L để đảm bảo việc cung cấp đầy đủ oxy cho phản ứng oxy hóa. 

(7) Bể lắng sinh học 

Bể lắng bùn sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm 

giảm SS. Bể được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Một 

phần bùn hoạt tính được hồi lưu về bể Anoxic, một phần bùn dư đưa về bể chứa bùn.  

(8) Bể khử trùng  

Bể khử trùng có nhiệm vụ tiêu diệt toàn bộ vi khuẩn gây bệnh có trong nước thải. Hóa 

chất khử trùng được châm vào dòng nước trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

DANH MỤC THIẾT BỊ TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

TT THIẾT BỊ Thông số 
Hãng 

sản xuất 

Xuất 

xứ 

Đơn 

vị 
S.lượng 

I THIẾT BỊ XỬ LÝ:           

  
BỂ GOM NƯỚC 

THẢI: 
          

1 Song chắn rác thô 

Loại: song chắn rác thô, loại 

cơ giới kiểu thanh dọc 

0.75kw/380V/3pha/50Hz 

Chiều rộng B=650mm, 

W=750mm 

Kèm xe đẩy chứa rác 

Vật liệu: thép không gỉ 

Pendin 
Việt 

Nam 
Bộ 1 

2 Phao báo mức 
Kiểu: ON/OFF 

Type: ON/OFF 
Mac 3 Italia Bộ 1 

3 Bơm gom nước thải 

Loại: bơm chìm nước thải, 

cánh có khả năng cắt rác 

Công suất: 50m3/h 

Cột áp: 10-12m 

3.7kw/220V/3pha/50Hz 

Họng xả: 100mm 

Tsurumi 
Nhật 

bản 
Cái 2 

4 Khớp nối nhanh Gang Đúc   
Việt 

Nam 
Cái  2 

5 
Thanh dẫn hướng + 

xích kéo 
Inox sus304   

Việt 

Nam 
Bộ 2 

6 Van điện tự động 

Van điện ON/OFF 

Điều khiển điện: 24v/220v 